Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos totais, manipulados, contrastes e 
itens correlatos, fracassados no PE 077/2025 para atender a demanda anual do Hospital 
Municipal de Governador Valadares. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 16.352.511,31(dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e onze 
reais e trinta e um centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 09/09/2025 às 09:00 (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por item 

MODO DE DISPUTA: 
Aberto e Fechado 

LOCAL: 
Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras

[...]

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
10.1. Conforme exigência legal, a Secretaria requisitante realizou pesquisa de mercado junto a empresas 
do ramo do objeto licitado para apuração do preço médio. 

10.2. O valor total estimado para a despesa é R$ 16.352.511,31(dezesseis milhões, trezentos e 
cinquenta e dois mil, quinhentos e onze reais e trinta e um centavos). 
10.3. O desembolso se fará mediante disponibilidade orçamentária e financeira de dotação orçamentária 
da Secretaria Requisitante. 
10.4. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei